
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 
CONSILIUL LOCAL LELEŞTI 

 

 
PROCES-VERBAL, 

Incheiat azi: 17 noiembrie 2017 
 

cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a Consiliului Local Leleşti, Jud. Gorj 
 
 
               La apelul nominal făcut în şedinţa publică au răspuns prezent 10 consilieri locali din 
cei 11 consilieri locali în funcție. Președinte de ședință este domnul consilier Mihuțoiu Ion. 
Participă la ședință domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, domnul 
Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul Comunei Lelești, domnul Giorgi Ion, Inspector superior 
în cadrul Primăriei Comunei Lelești, doamna Sichitiu Aura-Maria, Director Școala Gimnazială 
,,Ion Grigoroiu” și domnul Mihu Vasile-Costinel, Administrator al SC Utilsalub SRL. 
                Președintele de ședință, domnul Mihuțoiu Ion întreabă membrii consiliului local dacă 
au citit procesul verbal incheiat in ședința ordinară anterioară din data de 25 octombrie 2017, 
cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul procesului 
verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate in ședința anterioară si îl supune 
spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 10 voturi ,,pentru”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Mihuțoiu Ion, propune aprobarea ordinii de zi 
stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 159 din 10.11.2017. Se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocati în ședință 
ordinară, potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată sub nr. 4456 din 10.11.2017. 
               Se trece la dezbaterea materialelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 

    1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local comunal 
pentru anul 2017 la nivelul Comunei Lelești, Judetul Gorj 

 
              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Discuții: 
Inspector superior, domnul Giorgi Ion: Rectificarea se face ca urmare a deciziei AJFP 

Gorj nr. 55/2017. Am primit suma de 17 mii lei, dar în același timp ni s-a luat suma de 2 mii 
lei. De asemenea se propun virări de credite de la un capitol la altul. 

Consilier local, domnul Lăscăteu Nicolae: Primăria are datorii neachitate ? 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Nu avem datorii dar nu 

o să avem venituri suficiente să plătim lucrarea de la Căminul cultural Frătești. 
Intră în sala de ședințe domnul consilier local Băleanu Ion-Emil. 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Aș dori să adaug în 

proiectul de hotărâre un articol privind aprobarea procurării de cadouri de Moș Nicolae și 
moș Crăciun pe care să le oferim copiilor din localitate și pentru cei ai salariaților, dacă 
sunteți și dvs. de acord să respectăm tradiția ultimilor ani. 

Consilier local, domnul Băleanu Ion-Emil: Nu se pune problema să nu fim de acord 
pentru copii. 

Nu mai sunt discuții. 
 Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 



   2. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, 
impozitele si taxele locale, precum si alte taxe asimilate acestora, precum şi a 

taxelor speciale, aplicabile în anul fiscal 2018 la nivelul comunei Leleşti 

 
              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții. 
 Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea agendei culturale pentru 
anul 2018 la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
Discuții: 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: Pe lângă manifestările 

cultural-artistice pe care le organizam în fiecare an în localitatea noastră, anul viitor va 
trebui să organizăm manifestări ample dedicate centenarului Marii Uniri de la 1918. 

Consilier local, domnul Băleanu Ion-Emil: Ar trebui ca din bugetul anului viitor să 
găsim posibilitatea restaurării crucii din cimitirul de la Lelești. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Am auzit că este cineva la 
Bîlta care sculptează frumos. 

Consilier local, domnul Lăscăteu Nicolae: Propun să se completeze agenda culturală cu 
acțiuni sportive de ziua copilului și de sărbătoarea teiului. 

Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion, supune la vot amendamentul propus de 
către domnul Lăscăteu Nicolae. 

Se aprobă în unanimitate. 
Nu mai sunt discuții. 
Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării Strategiei 
anuale de achiziții publice pentru anul 2017 la nivelul Comunei Lelești 

 
              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
               Discuții: 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Modificarea intervine ca 
urmare a semnării contractului de finanțare prin PNDL pentru drumul județean pe care l-am 
preluat în administrare și pentru care urmează să organizăm procedura de atribuire a 
contractului de achiziție publică de lucrări (proiectare și execuție). 

Se retrage din sala de ședințe domnul consilier local Popescu Gheorghe. 
               Nu mai sunt discuții. 

 Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

5. Proiect de hotărâre privind punerea în executare a măsurii de recuperare a 
prejudiciului dispusă de Curtea de Conturi a României – Camera de Conturi 

Gorj prin raportul de verificare a modului de ducere la îndeplinire a măsurilor 
dispuse prin Decizia nr. 930/2015 încheiat la SC UTILSALUB SRL în perioada 

octombrie 2017 
 

               Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre, expunerea de motive la proiectul de hotărâre și Decizia Curții de Conturi nr. 95/2017. 



Discuții:  
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Raportul și Decizia 

Curții de Conturi trebuie pusă în executare prin recuperarea prejudiciului constatat în urma 
controlului din anul 2015.  

Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: Decizia a fost 
comunicată către SC UTILSALUB SRL și Consiliul local Lelești, în vederea ducerii la 
îndeplinire. Termen pentru ducerea la îndeplinire este: 28.02.2018. După adoptarea 
hotărârii urmează să comunicăm hotărârea consiliului local către societate, iar aceasta să se 
îndrepte la instanță cu o cerere de chemare în judecată împotriva persoanelor responsabile 
de producerea prejudiciului. 
               Nu mai sunt discuții. 

 Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
 Se aprobă în unanimitate cu 9 voturi ,,pentru” și 1 ,,abținere” (se abține domnul 

Rotaru Dumitru-Adrian) din totalul de 10 consilieri prezenți la ședință, respectiv din totalul de 
11 consilieri locali in funcție. 
 
          6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului   
               local Lelești pentru perioada decembrie 2017-februarie 2018 
 
             Domnul Mihuțoiu Ion propune ca domnul Lăscăteu Nicolae să fie ales președinte de 
ședință al consiliului local pentru perioada decembrie 2017 – februarie 2018. 

Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
             7. Diverse: 
 

Discuții : 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Vă aducem la cunoștință 

că în urma auditului public extern efectuat la SC UTILSALUB SRL în luna octombrie 2017 ni 
s-a comunicat Decizia nr. 94/01.11.2017 a Curții de Conturi-Camera de Conturi Gorj prin 
care s-au stabilit unele măsuri pe care trebuie să le ducă la îndeplinire societatea până la 
data de 28.02.2018. 

Consilier local, domnul Mărgulescu Nicolae: Domnule Primar, vă rog să găsiți o 
soluție și cu Zaharia Cosmin. Chemați-l la muncă și dați-i un ajutor social. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: L-am chemat de mai 
multe ori, dar nici nu vine și cred că nici nu se încadrează în condițiile legii. 

Domnul consilier Popeangă Nicolae se retrage din sala de ședințe. 
Consilier local, domnul Popeangă Ion : Vă rog să vă adresați Ocolului Silvic Tg-Jiu și 

chiar să-l invitați pe domnul Iovu să ne spună și nouă de ce nu se preia în pază toată pădurea 
din localitate, de exemplu în Iaz și la Pădurea lui Căpeț se face jaf. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: O să iau legătura cu 
dumnealui și o să facem și adresă oficială. 

 
Nu mai sunt discuții. 

 
Președintele de ședintă, domnul Mihuțoiu Ion: ,,Dacă nu mai sunt discuții, declar 

închisă ședința ordinară a consiliului local”. 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal. 

 
 
              Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                        Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
                    MIHUȚOIU ION                                      MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


